
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA           SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL            EDIÇÃO ESPECIAL               17 DE JULHO DE 2023 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.03.019/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E EMPRESA 
PARAIBANA DE COMUNICAÇÃO S.A. EPC. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ASSINATURA DO 
DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO PARA A PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE Nº 045/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 799/2023. VALOR: O 
VALOR DO PRESENTE CONTRATO É DE R$ 300,00 
(TREZENTOS REAIS).  VIGÊNCIA: O PRAZO DE 
VIGÊNCIA DESTE TERMO DE CONTRATO É DE 12 
(DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL 
DE CAMPINA GRANDE. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2018 | 3390.39 | 
15500000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
14.133/2021, BEM COMO AS DEMAIS NORMAS 
APLICÁVEIS. SIGNATÁRIOS: DIOGO FLÁVIO LYRA 
BATISTA E NANÁ GARCEZ DE CASTRO DÓRIA. DATA 
DE ASSINATURA: 11 DE JULHO DE 2023. 
  

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16527/2023/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Instituto Social 
De Assistência A Saúde - Isas. Objeto: Contratualização Que 
Permita Ao Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande 
Operar O Repasse De Recursos Oriundos Da Portaria Gm/Ms 
Nº 443, De 3 De Abril De 2023, (Auxílio Financeiro Às 
Entidades Privadas Sem Fins Lucrativos Que Complementam O 
Sistema Único De Saúde - Sus), Referente À Diferença Entre Os 
Saldos Financeiros Remanescentes De Exercícios Anteriores A 
2018 E O Montante Estabelecido Na Portaria Gm/Ms Nº 96, 
De 07 De Fevereiro De 2023, Nos Termos Da Lei 
Complementar Nº 197, De 6 De Dezembro De 2022. Valor 
Global: R$ 35.352,09. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16193/2023/Sms/Pmcg – Lei Nº 8.666/93. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: 
Gilney Silva Porto E Walenska Agra Cariry Targino De 
Holanda.  

EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 
 Secretário de Saúde Interino 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16534/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Jta Comércio 

De Artigos Descartáveis Ltda. Objeto: Aquisição De Materiais 
De Limpeza, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura 
Municipal De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor 
Global: R$ 27.435,41. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 
024/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 
8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, Decretos Municipais 
Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei Complementar 
Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. 
Funcionais Programáticas:  10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 
15001002. Signatários: Emmanuel Do Nascimento Souza E 
Joelson Tavares De Almeida. Data da Assinatura: 
17/07/2023. 

 
EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 

 Secretário de Saúde Interino 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16535/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Nevalto De 
Sousa Pereira. Objeto: Aquisição De Materiais De Limpeza, 
Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal De 
Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
10.346,76. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 024/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.301.1015.2116 / 10.302.1015.2117 / 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001002. Signatários: 
Emmanuel Do Nascimento Souza E Nevalto De Sousa Pereira. 
Data da Assinatura: 17/07/2023. 

 
EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 

 Secretário de Saúde Interino 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16536/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Industria  E 
Comercio De Produtos De Limpeza Campinense Ltda. Objeto: 
Aquisição De Materiais De Limpeza, Para Atender As 
Necessidades Da Prefeitura Municipal De Campina Grande, 
Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 9.236,40. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Fundamentação Legal: Pregão 
Eletrônico (Srp) Nº. 024/2023/Sad/Pmcg – Leis Nº 8.666/93, 
Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto Federal 7.892/2013, 
Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 4.444/2019, Lei 
Complementar Nº123/2006, Portaria Conjunta Sad/Cgm Nº 
02/2021. Funcionais Programáticas:  10.301.1015.2116 / 
10.302.1015.2117 / 10.122.2001.2124. Elemento Da 
Despesa: 3390.30. Fontes De Recursos: 16000000 / 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 2 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

15001002. Signatários: Emmanuel Do Nascimento Souza E 
José Abdias Filho. Data da Assinatura: 17/07/2023. 

 
EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 

 Secretário de Saúde Interino 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 
16537/2023/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Pmcg E Mais Empenho 
Empreendimentos Eireli. Objeto: Aquisição De Materiais De 
Limpeza, Para Atender As Necessidades Da Prefeitura Municipal 
De Campina Grande, Estado Da Paraíba. Valor Global: R$ 
67.896,45. Prazo Contratual: 12 Meses. Fundamentação 
Legal: Pregão Eletrônico (Srp) Nº. 024/2023/Sad/Pmcg – 
Leis Nº 8.666/93, Nº 10.520/02, Nº 8.078/90 E Decreto 
Federal 7.892/2013, Decretos Municipais Nº 4.422/19, Nº 
4.444/2019, Lei Complementar Nº123/2006, Portaria 
Conjunta Sad/Cgm Nº 02/2021. Funcionais 
Programáticas:  10.301.1015.2116 / 10.302.1015.2117 / 
10.122.2001.2124. Elemento Da Despesa: 3390.30. Fontes 
De Recursos: 16000000 / 15001002. Signatários: 
Emmanuel Do Nascimento Souza E Catiane Valéria De Barros 
Silva. Data da Assinatura: 17/07/2023. 

 
EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 

 Secretário de Saúde Interino 
  

EXTRATO DE ADITIVO 
 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16695/2022/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16294/2022. Partes: Sms/Pmcg E Emanuelle 
Nobrega De Medeiros Coelho. Objeto Contratual: Contratação 
De Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência 
De Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 
19/07/2024) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Signatários: Emmanuel Do 
Nascimento Souza E Emanuelle Nobrega De Medeiros Coelho. 
Data da Assinatura: 17/07/2023. 

 
EMMANUEL DO NASCIMENTO SOUZA 

 Secretário de Saúde Interino 
 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL 
 
INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 AO 
CONTRATO Nº 2.11.033/2021. PARTES: SECRETARIA DE 
AGRICULTURA E CLAUDENOR MARCIONILO DA SILVA. 
OBJETO: O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A 
ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA SEXTA DO CONTRATO Nº 
2.11.033/2021 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS 
CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: O PRAZO DO CONTRATO Nº 
2.11.033/2021 FICA PRORROGADO POR 12 (DOZE) 
MESES, CONTADOS A PARTIR DO ENCERRAMENTO DO 
ÚLTIMO TERMO ADITIVO, QUAL SEJA, DIA 17 DE 
AGOSTO DE 2023. SIGNATÁRIOS: RENATO BENEVIDES 

GADELHA E CLAUDENOR MARCIONILO DA SILVA. 
DATA DE ASSINATURA: 12 DE JULHO DE 2023. 
 

RENATO BENEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.066/2023. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E 
OLIVEIRA & EULALIO PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA –
ME OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
024/2023 VALOR: R$ 7.140,40 (SETE MIL, CENTO E 
QUARENTA REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO DE 
CONTRATO É AQUELE FIXADO COM INÍCIO NA DATA 
DE SUA PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE E 
ENCERRAMENTO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2097 | 
3390.30 | 15001000 FUNDAMENTAÇÃO: LEI N°. 
8.666/93, DA LEI N°. 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 
Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO DE 2019, DECRETO 
MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019, 
PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006 E PELA 
PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 02, DE 18 DE 
JUNHO DE 2021. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E ANA LETICE RODRIGUES OLIVEIRA 
EULÁLIO. DATA DE ASSINATURA: 13 DE JULHO DE 
2023. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI  

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO 
 

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 02 - CONTRATO 
Nº 2.14.045/2021. PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS 
URBANOS E MEIO AMBIENTE E TRIVALE INSTITUICAO 
DE PAGAMENTO LTDA. OBJETO: O PRESENTE 
ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA 
CLÁUSULA SEGUNDA E DA CLÁUSULA QUINTA, 
DECORRENTE DE REEQUILÍBRIO ECONÔMICO 
FINANCEIRO DO CONTRATO Nº 2.14.045/2021 E A 
RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS. VIGÊNCIA: 
O PRAZO DO CONTRATO Nº 2.14.045.2021 FICA 
PRORROGADO POR 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A 
PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO 
ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 19 DE JULHO DE 2023. 
VALOR: O DESCONTO DO CONTRATO FICA 
REDUZIDO EM 3,11% (TRÊS VÍRGULA ONZE POR 
CENTO), PERFAZENDO O DESCONTO FINAL DO 
CONTRATO EM 2,00% (DOIS POR CENTO), 
CONTADOS A PARTIR DO DIA DE ENCERRAMENTO 
DO CONTRATO ORIGINÁRIO, QUAL SEJA DIA 19 DE 
JULHO DE 2023. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 047/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 8.666, DE 21 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE JUNHO DE 1993, DA LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO 
DE 2002, DO DECRETO Nº 9.507, DE 21 DE SETEMBRO 
DE 2018 E DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES/MP Nº 
5, DE 26 DE MAIO DE 2017 E SUAS ALTERAÇÕES, 
DECRETO MUNICIPAL Nº 4.422 DE 16 DE SETEMBRO 
DE 2019, DECRETO MUNICIPAL Nº 4.444 DE 30 DE 
DEZEMBRO DE 2019, E PELA LEI COMPLEMENTAR Nº 
123/2006, PORTARIA CONJUNTA SAD/CGM Nº 01, DE 
25 DE FEVEREIRO DE 2021, RESOLUÇÃO Nº 1.219/2007 
E Nº 1.412/2009. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E FERNANDO TANNUS NARDUCHI. 
DATA DE ASSINATURA: 17 DE JULHO DE 2023. 

 
GERALDO NOBRE CAVALCANTI 

Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 
 
 

LICENÇA AMBIENTAL 
 
A JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A inscrita no CNPJ nº 
04.185.877/0015-50 torna público que em 19/06/2023 
recebeu a Licença de Operação nº 039/2023 – Renovação da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para COMÉRCIO 
ATACADISTA DE PEÇAS E ACESSÓRIOS NOVOS PARA 
VEÍCULOS AUTOMOTORES, conforme processo nº 
123/2023, localizado na Av. Deputado Raimundo Asfora, nº 
2420 - Galpão 01 - Velame. Com validade de 730 dias. 
 
A CONSTRUTORA ROCHA CAVALCANTE LTDA inscrita 
no CNPJ nº 09.323.098/0001-92 torna público que em 
22/06/2023 protocolou o processo de nº 152/2023 
requerendo a Licença de Instalação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR DENOMINADO "CAMPINA 
RESIDENCE CLUBE II", localizado na Rua Geógrafo Milton 
Almeida dos Santos - Aluízio Campos– Campina Grande/PB.  
  
A ROCHA E FARIAS CONSRUÇÕES E INCORPORAÇÕES 
LTDA inscrita no CNPJ nº 24.991.100/0001-95 torna público 
que em 28/06/2023 protocolou o processo de nº 155/2023 
requerendo a Licença de Operação da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para IMPLANTAÇÃO DE UM CONDOMÍNIO 
VERTICAL MULTIFAMILIAR, localizado na Rua José Hildon 
Boaventura, S/N - Três Irmãs – Campina Grande/PB.  
 
A CLIC CONDOMÍNIO DE LOCAÇÕES CAMPINENSE 
LTDA inscrita no CNPJ nº 24.663.877/0001-20 torna público 
que em 04/07/2023 recebeu a Licença de Operação nº 
042/2023 – Renovação, da Coordenadoria do Meio Ambiente e 
Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G 
para OPERAÇÃO DE GALPÕES COMERCIAIS (A1, A2, B, 
C, D, E1, E2, F1, F2, G e BLOCO DE APOIO), conforme 
processo nº 142/2023, localizado na Rua Perseu Dantas, 191 – 
Velame – Campina Grande/PB. Com validade de 730 dias. 
 
LUIZ ALVES DE SOUZA FILHO inscrito no CPF nº 
275.138.664-49 torna público que em 06/07/2023 recebeu a 
Licença Simplificada nº 004/2023 da Coordenadoria do Meio 
Ambiente e Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente da 
P.M.C.G para ATIVIDADE DE BOVINICULTURA E 
CONGÊNERES, conforme processo nº 149/2023, localizado na 
zona rural deste município, tendo como coordenadas 

geográficas: LATITUDE: 07° 18’ 41,39 S e LONGITUDE: 35° 
47’ 40,76’’ O, segundo dados do Cadastro Ambiental Rural – 
CAR. Com validade de 730 dias. 
 
A CG COMÉRCIO DE CARNES NOBRES LTDA inscrita no 
CNPJ nº 17.927.087/0001-40 torna público que em 
10/07/2023 recebeu a Licença de Operação nº 043/2023 – 
Renovação da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
SERVIÇOS DE RESTAURANTE E SIMILARES, conforme 
processo nº 123/2023, localizado na Avenida Janúncio Ferreira, 
n° 800 - Loja 04 - Centro. Com validade de 730 dias. 
 
A CLIC CONDOMÍNIO DE LOCAÇÕES CAMPINENSE 
LTDA inscrita no CNPJ nº 24.663.877/0001 -20 torna público 
que em 12/07/2023 recebeu a Licença de Operação nº 
044/2023 da Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de 
Serviços Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para 
OPERAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 
EFLUENTES (ETE) PARA ATENDER O CONDOMÍNIO DE 
GALPÕES DE LOCAÇÃO, conforme processo nº 151/2023, 
localizado na Rua. Perseu Dantas, nº 191 - Velame. Com 
validade de 730 dias. 
 
A N. F. PEQUENO inscrita no CNPJ nº 08.742.158/0001-
49 torna público que em 13/07/2023 protocolou o processo de 
nº 165/2023 requerendo a Licença de Operação - Renovação da 
Coordenadoria do Meio Ambiente e Secretaria de Serviços 
Urbanos e Meio Ambiente da P.M.C.G para PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE IMUNIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS 
URBANAS, localizado na RuaPadre Pedro Serrão, 430 – Salas 3 
a 8 – Liberdade – Campina Grande/PB.   
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – IPSEM 
 

PORTARIA N° 009/2023- IPSEM/GP                         
 

De 17 de julho de 2023. 
                                          
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 
2.621, de 01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar 
Municipal n° 45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto 
Municipal nº 4.096, de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo 
com o art. 63, inciso XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da 
Lei Municipal 3.420/97. 
 

RESOLVE 
 
Exonerar a pedido, o servidor RAPHAEL ALEXANDER 
ROSA ROMERO, matrícula nº 40.102-1 do cargo de 
Provimento em Comissão de Coordenador de Benefícios, 
Símbolo GP3, do Instituto de Previdência Social dos Servidores 
Públicos Municipais de Campina Grande (IPSEM), a partir desta 
data.  
 

PORTARIA N° 0010/2023-IPSEM/GP                            
 

De 17 de julho de 2023. 
 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 17 DE JULHO DE 2023                                              PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

DE CAMPINA GRANDE (IPSEM), no uso das atribuições 
legais que lhes são conferidas pela Lei Ordinária Municipal n° 
2.621, de 01 de fevereiro de 1993, pela Lei Complementar 
Municipal n° 45, de 20 de abril de 2010, e pelo Decreto 
Municipal nº 4.096, de 23 de julho de 2014, e, ainda, de acordo 
com o art. 63, inciso XIII da Lei Municipal 2.378/92 e art. 4º da 
Lei Municipal 3.420/97. 

  
RESOLVE 

 
Nomear, BRENO FILIPE BRAGA DE FARIAS, para exercer 
cargo de Provimento em Comissão de COORDENADOR DE 
BENEFÍCIOS, Símbolo GP3, do Instituto de Previdência Social 
dos Servidores Públicos Municipais de Campina Grande 
(IPSEM), a partir desta data.  
 

ANTONIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023 

 
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 
DE CAMPINA GRANDE – IPSEM em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2023, cujo OBJETO É 
A RECUPERAÇÃO DA ESTRUTURA FÍSICA DO MURO 
DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPINA GRANDE – 
IPSEM, NO BAIRRO DO ALTO BRANCO, NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE/PB, conforme as 
especificações, quantidades estimadas e condições constantes nos 
ofícios e anexos do PROCESSO ADMINISTRATIVO SOB O 
Nº 017/2023, em favor da EMPRESA T4 ENGENHARIA E 
SERVICOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 
12.096.959/0001-51, no valor total de R$ 59.853,47 
(cinquenta e nove mil, oitocentos e cinquenta e três 
reais e quarenta e sete centavos), com fundamento no 
artigo 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações, conforme análise e parecer da Procuradoria Jurídica. 
Funcional Programática: 1937.3010.2001.2100 – ações 
administrativas do IPSEM. Elemento da Despesa: 44.90.51. 
Fonte de Recursos: 1800 (RPPS). 
 

Campina Grande - PB, 17 de julho de 2023. 
 

ANTÔNIO HERMANO DE OLIVEIRA 
Presidente do IPSEM 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 106/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 760/2023 

ERRATA – UASG 981981 
 
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, torna 
público, onde se lê:  
 
“Onde se lê: 6.1. Os produtos serão entregues de forma 
fracionada, conforme demanda do contratante, com o prazo de 

até 15 (quinze) dias para a sua entrega a partir do recebimento 
da Autorização de Fornecimento, em consonância com o 
contrato formalizado com o contratante; " 
 
“Leia-se: 6.1. Os produtos serão entregues de forma fracionada, 
conforme demanda do contratante, com o prazo de até 15 
(quinze) dias úteis para a sua entrega a partir do recebimento da 
Autorização de Fornecimento, em consonância com o contrato 
formalizado com o contratante; " 
 
Considerando que a referida alteração não afeta a elaboração de 
propostas, solicito que sejam mantidas a data e horário da sessão 
pública, em razão do disposto no Art. 21, §4º, da Lei Nº 
8.666/93. 

 
Campina Grande, 17 de julho de 2023. 

 
MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA 

Pregoeira Oficial 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
____________________________________________ 

 
ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 


